4. HASAN TAHSİN’İN YENİ USUL-İ DEFTERÎ ADLI
ESERİNİN İNCELENMESİ

Bu çalışmaya konu olan eserin tam adı “Tedrisat-ı İdadiye
Kütüphanesi’nden (Yirmi İkincisi) Yeni Usul-i Defterî”dir. 185 sayfadan
oluşan eser Rumi 1311/Miladi1895 yılında Kitapçı Kasbar tarafından
yayınlanmış ve 5 kuruş fiyatla satışa sunulmuştur. Güvemli (2000:526)
19.yy’ın ikinci yarısında muhasebe öğretim kitapları arasında Hasan
Tahsin tarafından yazılmış 1881 yılına ait Yeni Usul-i Defterî adlı
bir eseri de göstermekte ve 185 sayfadan oluştuğunu belirtmektedir.
Adı geçen eserin çalışmaya konu olan kitabın ilk baskısı olduğu
düşünülmektedir. Nitekim Hasan Tahsin kitabının “İfade” adlı giriş
kısmında “Acizane tertib ve telifine muvaffak olduğum usul-i defterînin
birinci tâbı kâmilen satıldığından defa-i saniye olarak tâbına lüzum
görüldü ve bu münasebetle bazı mebhas-ı lüzume dahi ilave edildi”
açıklamasında bulunmaktadır. Buna göre eserin ikinci baskısı 1895
yılında ilk baskının tamamen tükenmiş olması sebebiyle yapılmıştır.
Buna ek olarak eserde yer verilen örneklerde Rumi 1304 ve 1305/
Miladi 1888-1889 yıllarının kullanılması yazarın ikinci basımdan altı-
yedi yıl kadar önce eserin tashih işlemlerini yaptığına işaret etmektedir.

Eserde Hasan Tahsin hakkında açıklayıcı bir bilgi
bulunmamaktadır.

Defter-i kebirden özetlenerek hazırlanan her bir
alıcı veya satıcı için borç ve alacak sayfalarından
oluşan hesapların açıldığı defterdir.

Kaynak: Hasan Tahsin, 1895:58-77

Müsvedde Defteri, Yevmiye Defteri ve Defter-i Kebir üzerinde
kayıtların nasıl tutulduğuna ilişkin eserde yer alan örneklerden bazıları
aşağıda gösterilmiştir:

5 Temmuz 1305 (17 Temmuz 1889) tarihinde Ankara’da oturan
Salih Efendi’ye metresi 40 kuruştan 20 metre mavi çuha satılmıştır.
Toplam 800,- kuruşluk bu işlemin Müsvedde Defteri üzerindeki kaydı
şu şekildedir (Hasan Tahsin, 1895:60):